ночы ў карцар, дзе іх грызуць пацукі, на тое, што ім з раніцы да вечара не даюць

спакою, стамляючы службамі і ўрокамі. Справядлівасць іх скаргаў пацвярджалі іх

змарнелыя, бледныя, залатушныя твары, абадраныя і брудныя касцюмы” (Russel',

1895, c. 14-15).

4. Дзям’ян Саўчанка. Ліст Аляскінскаму духоўнаму праўленню ад 17 (29)

кастрычніка 1890 г.

Адным з вучняў Грынкевіча, які выкладаў геаграфію (гэты прадмет – прынамсі

пэўны час пасля пачатку заняткаў у верасні 1888 г.), быў Мікалай Саўчанка з

№31, красавік 2023 ISSN 2562-950

156

Кадзьяка на аднайменным востраве (акруга Аляска). Ён нарадзіўся 9.10.1877 г.,

ахрышчаны 16.10.1877 г.